
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 del 30/03/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: PATTO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI RIDERÀ

E IL ROTARY CLUB DI RIDERÀ PER LA CURA E LA GESTIONE

DELL'ABBEVERATOIO SITO IN C.SO MARGHERITA SVINCOLO

STRADA PROVINCIALE PER CIANCIANA.

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di marzo, alle ore 13,30 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione delia QC. n. SO de! 30/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n® 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: PATTO DI
COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI RIDERÀ E IL ROTARY CLUB DI RIDERÀ PER

LA CURA E LA GESTIONE DELL'ABBEVERATOIO SITO IN C.SO MARGHERITA

SVINCOLO STRADA PROVINCIALE PER CIANCIANA.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 50 del 30/03/2023



Comune dì RIbera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

ir Settore inserita nella deliberazione di Giunta

del.- 50 30 MAR rn?:l

Proponente: Assessore Leonardo Augello

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PATTO Di COLLABORAZIONE TRA COMUNE Di RIBERA E IL ROTARY CLUB Di RIBERA PER LA

CURA E LA GESTIONE DELL'ABBEVERATOIO SITO IN C.SO MARGHERITA SVINCOLO STRADA

PROVINCIALE PER CIANCIANA.

Premesso che il Comune di Ribera, intende sostenere neii'arco deila durata dei presente mandato amministrativo, in

armonia con ie previsioni delia Costituzione e deiio Statuto comunaie, la collaborazione dei cittadini con

i'ammìnistrazione per ia cura e la rigenerazione dei beni comuni nei rispetto del "Regolamento sulla collaborazione tra
cittadini ed Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani";

Che Possono presentare proposte di coliaborazione neii'ambito del suddetto regolamento tutti i soggetti, singoli,
associati o comunque riuniti in formazioni sociali, anche di natura imprenditorlaie o a vocazione sociaie, che si
attivano per la cura e rigenerazione dei beni comuni urbani;

Che Sono ammesse proposte dì coilaborazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, ovvero i beni
materiali, immateriaii e dìgitaii, che i cittadini e i'Amministrazione, anche attraverso procedure partecipative e

deiiberative, riconoscono essere funzionaii ai benessere collettivo, attivandosi di conseguenza nei loro confronti ai
sensi deil'art. 118 ultimo comma Costituzione, per condivìdere con i'Amministrazione la responsabilità della loro cura
0 rigenerazione al fine di migliorarne ia fruizione coiiettiva;

Che La coliaborazione tra i cittadini attivi e l'Amministrazione Comunale può prevedere differenti liveiii di intensità
deli'intervento condiviso, ed in particolare: la cura occasionale, la cura costante e continuativa, la gestione condivisa e
la rigenerazione;

Che ii Capo ili°
pubbiici;

dei suddetto regoiamento prevede interventi di cura, rigenerazione e gestione condivisa di spazi

Che II Rotary Club di Ribera, con Proposta di coiiaborazione prot. n. 5393 dei 28 marzo 2023, ha manifestato

i'intendimento di svoigere prestazioni di cura e gestione deii'abbevetatoio sito in c.so Margherita imbocco strada
provinciaie per Cianciane;

Visto ii vigente OREL ed ii reiativo regoiamento di esecuzione;

Visto II T.U.E.L 267/2000;

tBr.

COMUNE Di RIBERA (ao

ufficio del Sindaco



Comune di Ribera
Lbero consorzto Comunale di Agrigento

PROPONE
Alla Giunta Comunale:

1 DI approvare il Patto di Collaborazione nel testo allegato;
2 Di dare mandato al Rotary Club di Ribera di inoltrare agli Enti competenti le richieste di autorizzazione necessarie;
3 Di dichiarare la presente di immediata esecutività;
4 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Ribera.

Ribera, _J /

IL RESPONS/^ILE |J)EL PROCEDUVIENTO
Dott. (piogeno Smeragli^ \

/ A y ̂ -
IL^ROPONE

reVLeonard

Proposta di deliberazione ad oggetto: PATTO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI RIBERA E IL ROTARY CLUB DI
RIBERA PER LA CURA E LA GESTIONE DELL'ABBEVERATOIO SITO IN C.SO MARGHERITA SVINCOLO STRADA
PROVINCIALE PER CIANCIANA.

PARERE Di REGOURITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all'art. 53. comma 1, della legge 8 giugno 1990, nl42, come modificato dall'art.l2 della
LR. 23 dicembre 2000, n.30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. I, della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 e degli
artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

IL DIRIGENTE DEL II" SETTORE

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera,.^fi5/JolJ,

lU DIRIGENTE DEL II" SETTORE

Ivatore Gandus<! GandusC».....^

COMUNE DI RIBERA («■.,

ufficio del Sindaco



PATTO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI RIBERA E ROTARY CLUB RIBERA PER LA

CURA E LA GESTIONE DI SPAZI URBANI

PATTO DI COLLABORAZIONE TRA

Il Comune di Ribera, rappresentato ai fini del presente atto da

E

Il Rotary Club di Ribera con sede in Ribera nel Corso Umberto n.S9, rappresentato ai fini del

presente atto da Carmen Lentini.

PREMESSO

che l'art. 118 comma 4 Cost. riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale. Affida ai soggetti

che costituiscono la Repubblica il compito di ̂ voiire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli

e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

che il Comune di Ribera, i n accoglimento di tale principio, ha approvato apposito Regolamento

con delibera n.89 del 18/12/2015 che disciplina la collaborazione tra cittadini e amministrazione

per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani e l'accesso a specifiche forme di sostegno:

che il Capo HI del suddetto Regolamento prevede interventi di cura, rigenerazione e gestione

condivisa di spazi pubblici

SI DEFINISCE QUANTO SEGUE

1. OBIETTIVI E AZIONI DI CURA CONDIVISA

Il presente Patto di Collaborazione definisce e disciplina le modalità di collaborazione tra il

Comune di Ribera e il "Rotary Club di Ribera" per la realizzazione delle attività e degli interventi

concordati. In particolare il "Rotary Club di Ribera" intende procedere alla rigenerazione e

sistemazione dell'abbeveratoio sito in C.so Regina Margherita - imbocco strada provinciale per
1



Cianciana (si veda progetto allegato).

L'intervento è finalizzato a migliorare la vivibilità e la qualità degli spazi e ad assicurare la fhiibilità

collettiva degli stessi anche mediante punti di illuminazione ad energia solare.

In particolare, è intenzione del Rotary mettere a dimora, negli spazi verdi lì già esistenti, specie di

piante e£Gcienti nel combattere le polveri sottili, catturare la C02 e pulire l'aria della città.

Si intende, inoltre, coinvolgere la popolazione scolastica con attività sul posto dirette a

sensibilizzarla sul consumo razionale della risorse idriche.

2. MODALITÀ DICOLLABORAZIONE

Le parti si impegnano ad operare:

-  in uno spirito di leale collaborazione per la migliore realizzazione delle attività;

-  conformando la propria attività ai principi della sussidiarietà, efficienza, economicità e

trasparenza;

-  ispirando le proprie relazioni ai principi di fiducia reciproca, responsabilità, sostenibilità,

proporzionalità, piena e tempestiva circolarità delle informazioni, valorizzando il pregio della

partecipazione.

3. IMPEGNI

Il Rotary Club di Ribera si impegna a realizzare l'opera a proprie cura e spese.

Il Comune di Ribera si impegna a:

richiedere le necessarie autorizzazioni;

fornire visibilità alle azioni realizzate dai cittadini attivi nell'interesse generale ad effettuare

un'adeguata informazione alla cittadinanza sull'iniziativa del soggetto con menzione in testate

locali e apposita pubblicizzazione in spazio dedicato nel sito istituzionale dell'Ente in conformità

con quanto stabilito dall'art. 22 del Regolamento anzi richiamato. La visibilità concessa non

costituisce in alcun modo una forma di corrispettivo delle azioni realizzate dai cittadini attivi,

rappresentando una semplice manifestazione di riconoscimento pubblico dell'impegno dimostrato



e uno strumento di stimolo alia diffusione delle pratiche di cura condivisa dei beni comuni.

4. RESPONSABILITÀ

•  In relazione alla tipologia di attività da svolgere il Rotary Club di Ribera dichiara di essere

formata ed informata sulle prestazioni da effettuare. I lavori da svolgere devono essere effettuati

da personale specializzato, sollevando da qualsiasi responsabilità l'Ente in caso di danni a cose

e/o persone durante lo svolgimento della prestazione;

•  l'area dovrà essere conservata nelle migliori condizioni di uso e con la massima diligenza;

•  è vietata qualsiasi attività che contrasti con l'uso dell'area e che determini discriminazione tra i

cittadini utilizzatori della stessa. La stessa rimarrà destinata ad uso e funzioni previste dai

regolamenti urbanistici vigenti;

•  il Comune ha la &coltà di effettuare sopralluoghi per verificare lo stato dei lavori di conservazione

e manutenzione delle aree in adozione;

•  la ditta dichiara di accettare ibeni oggetto del presente patto di collaborazione nello stato di fatto

in cui si trovano senza alcuna riserva;

•  la ditta si obbliga a propria cura e spese a svolgere tutte le attività di propria competenza nel

rispetto delle norme vigenti, e in particolare, delle norme inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro

(D.Lvo n. 81/2008 e ss.mm. e ii), manlevando l'Ente da qualsiasi forma di responsabilità per

darmi di qualsiasi natura cagionati a persone e/o cose; in particolare, resta inteso che, in relazione

alle attività lavorative che saranno svolte in forza del presente patto di collaborazione,

l'Associazione assume il ruolo di Committente di cui al D.lvo n. 81/2008 e ss.mm. e ii.

5. DURATA

Il presente patto di collaborazione ha validità a partire dalla stipula e fmo a nuove disposizioni.

Lì

Per accettazione

Comune di Ribera 1 ) Rotkry C^ub



PROGETTO DI RECUPERO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DI UN ABBEVERATOIO

Il Rotary Club Ribera intende procedere al recupero e al risanamento conservativo dell'abbeveratolo sito in

C.so Regina Margherita - svincolo Strada Provinciale per Cianciana.

Il progetto rientra nell'area di intervènto "tutela dell'ambiente", in quanto ha come obiettivo la
i

conservazione e la protezione delle risorse naturali, la promozione della sostenibilità ecologica e l'armonia

tra la comunità e l'ambiente. |
Il recupero del manufatto storico e naturalistico oltre a migliorare la vivibilità e la qualità degli spazi, ha altre

notevoli finalità: I
i

a) promuovere nella comunità tutta e, ih particolare, in quella scolastica (con la quale è già stata avviata
tà di educazione e di sensibilizzazione sull'uso sostenibile eintensa interlocuzione sul punto) attiv

consapevole delle risorse idriche;

b) mitigare l'impatto ambientale delle attività antropiche mediante la piantumazione di essenze anti smog

particolarmente efficienti nel combattere le polveri sottili e catturare l'anidride carbonica in una zona ad

elevata densità di traffico veicolare;

c) sfruttare energia rinnovabile e pulita mìediante punti di illuminazione ad energia solare che consentano la
fruibilità dell'area anche nelle ore serali.

d) contribuire alla conservazione della biodiversità locale, in particolare delle specie acquatiche. Gli

abbeveratoi, infatti, sono degli hot spot di biodiversità in quanto rappresentano gli habitat naturali per specie

che, a causa dell'inquinamento e del conseguente cambiamento climatico, sono a rischio di estinzione.

Gli antichi abbeveratoi sono parte integrante del patrimonio storico e culturale della nostra collettività,

strettamente legati alla tradizione contadina ed erano anche luogo di incontro e relazione.

Sono manufatti considerati di particolare interesse etno-antropologico in quanto testimonianza delle passate

attività produttive dell'insediamento umano del luogo, legato alla presenza del latifondo agricolo e a tutte le

attività ad esso connesse. j

Luoghi di sosta per gli animali da soma, per i contadini e per le donne che lì riempivano le "lancedde" ed i

"bummuli" di preziosa acqua, hanno assòlto ad una funzione indispensabile allo sviluppo della vita urbana

sia in. termini alimentari che igienici. |
In tal senso il recupero di detti manufatti può costituire un ulteriore avvicinamento alla "risorsa acqua " quale

bene comune a disposizione di tutti, sicura, pulita, controllata con norme igienico/sanitarie specifiche e

favorire, inoltre, un ritorno all'aggregazione su aree che possono tornare fruibili dal punto di vista ambientale
e paesaggistico.

INTERVENTI PREVISTI !

Muretto circolare

1) recupero e risanamento delle partì lapidee in laterizi e di quelle intonacate con il ripristino delle parti
lesionate attraverso rinforzi murari:



2) ripristino della pavimentazione in pietra con relativa pulitura tramite asportazione delle parti deteriorate

e inserimento di nuove basole aventi stesse caratteristiche e presenti nel territorio circostante;

3) delimitazione e pulizia dell'area attraverso la scerbatura delle piante incoite;

4) realizzazione di una seduta in laterizio o cemento con rivestimento esterno in pietra;

5) realizzazione di una targa in ceramica con i loghi del Rotary International Distretto 2110, deil'Anno

Rotariano 2023/2024 e del Rotary Club di Ribera posata nella parte circolare sopra la seduta;

Vasca

5) pulizia e impermeabilizzazione delle pareti interne;

7) interventi sul perimetro murario in pieti;a e mattoni a faccia vista con iavaggio degli stessi, con sistemazione

e rimpiazzo delle parti mancanti;

8) sistemazione della parte idraulica e collocazione di una pompa per la filtrazione ed il ricircolo dell'acqua;

Area

9) sistemazione delle lastre a terra in pietra nell'area circostante l'abbeveratoio per creare continuità con il

percorso pedonale;

10) inserimento, sul perimetro dell'area, di grandi fioriere in pietra che fungeranno anche da dissuasori di

parcheggio;

11) ubicazione di pannelli ad energia solare

12) pìantumazione di nuove essenze antismog.

Come si può evincere, il progetto - oltre a rientrare in una delle aree di intervento del Rotary International,

presenta le caratteristiche di auto sostenibilità, garantisce una rilevante visibilità nel tempo sul territorio e

pone le basi per future attività di service dei rotariani del Club di Ribera che si impegneranno personalmente

nella cura e manutenzione del manufatto.



, r i SMMw

n

c

5»

o

tTì

3

?!

3

•ì

c

/

vM

z



rfliavD 
stato 

di fatto



0
Q
'

C
o
 
A
t
O
-
J
A
^
C
i
W
l

rilievo 
stato 

d
l
l
M
o



n
 l....

rilievo 
planlmetria 

stato 
difetto

S
C
A
L
A
 
1
 :
1
0
0



-
r
8

s

Irilievo 
prospetto stato 

«fifatto
S
C
A
L
A
 1
:
1
0
0



o
-

d
e
f
i
n
i
i
 (danbnalria 

stato (Otturo
S
C
A
L
A
 
1
:
1
0
0



M
H
t
v
o
 
r
a
t
o 
M
u
r
o

S
C
A
L
A
 1
 :
t
O
O



definitivo 
prospetto 

stato 
luturo

S
C
A
L
A
 
1
 :
1
0
0



#
Ó
'
 nriPMifNpTi: Q

,
C
O
 
Al qIiAD CAMF,r?A

.. ... 
■ 

■ 
"■

'M
'ìéi-



vtela 
s
l
a
t
o
 
f
u
t
u
r
o





0 3  2023 & /??i, Roporta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del $P/. . ./.. . . 
votanone L ~ 1 k  
Immediata csecutivita si)$ no O 

I Componenti 

AUGELLO LEONARDO 

DI CARO G I O V m  

MICECI ROSAWA 

SGRO' GIUSEPPE MARIA 



La presente deliberaàone viene letta, approvata e sottoscritta

L'ASSESSORE ANZIANO /-/r; \ IL SEGRETARIO'
i.-_. I \ •

v: s

CERTIFICATO DI PUBBLICAZaONE
(Art. 32 delia Legge 18 giugno 2009, n 69 )

11 sottoscritto Segictario Genasle ceitifica che copia della preste delibertóone destata pubblicata
all'Albo Pretorio ondine di questo Comune per sg.l5 consecutivi a partire dal giorno
fino al Prot n.^

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'uflBcio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il_ JJLMA8JÌU23
( ) Decorsi 10 ̂ omi dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera, lì HAR

IL SECRETARIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ* DI ORIGINALE ANALOGICO
Il sottoscritto Spretano Generale attesta che la presente copia infiirmatica in formato PDF e
conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documciuo fmnaio («gitalmcittc ai sensi D.I^ 82/2005 c iw^

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 3 0 MAf? W3




